HĐ LỰA CHỌN SGK LỚP 5
TRƯỜNG TH NGỌC THANH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 16/KH – HĐLCSGK
	        Ngọc Thanh, ngày 01 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC LỰA CHỌN SÁCH GIÁO KHOA LỚP 5

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 Quyết định phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2023 Quyết định phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;
Căn cứ Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ công văn số 120/PGD&ĐT ngày 29/02/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kim Động về thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018;
Căn cứ Quyết định số 15/QĐ-THNT ngày 01/3/2024 của Trường TH Ngọc Thanh về việc thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025,

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 Trường Tiểu học Ngọc Thanh xây dựng Kế hoạch Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

  - Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt để sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông đảm bảo theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
- Tập trung nghiên cứu các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục nhà trường theo Quyết định số số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; thảo luận, đánh giá SGK, lựa chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học

- Hội đồng đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 đảm bảo lựa chọn được bộ sách thiết thực. Báo cáo Phòng giáo dục Đào tạo Danh mục SGK của nhà trường lựa chọn.

2. Yêu cầu

- Mỗi môn học, hoạt động giáo dục đề xuất lựa chọn 01 đầu sách giáo khoa phù hợp.
- Việc lựa chọn SGK đảm bảo thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền

 Nhà trường triển khai các văn bản chỉ đạo tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp tại các cuộc họp hội đồng.

Thông tin các hoạt động lựa chọn SGK lớp 5 tới toàn thể phụ huynh học sinh và tiếp thu các ý kiến góp ý của phụ huynh.

Thông tin về bộ sách giáo khoa mà Hội đồng lựa chọn công bố công khai tại cuộc họp Hội đồng và đăng tải lên trang wesite nhà trường.

2. Công tác tổ chức thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 5
Hiệu trưởng tổ chức triển khai toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên tổ chức nghiên cứu kĩ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 Quyết định phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên
Hiệu trưởng ban hành Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa
Hội đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024 - 2025.

Chỉ đạo TCM tổ chức lựa chọn Sách giáo khoa tại TCM.
Hội đồng thực hiện triển khai quy trình lựa chọn sách giáo khoa và chỉ đạo tổ chức công khai việc lựa chọn SGK trên các kênh thông tin, trên trang wesbsite của nhà trường để PHHS được biết theo đúng quy định.
Lập hồ sơ lựa chọn SGK gửi về PGD&ĐT.
2. Tổ chức thực hiện quy trình lựa chọn sách

2.1. Đối với tổ chuyên môn

- Người thực hiện: TTCM và các GV trong 03 tổ chuyên môn.

- Cách tổ chức thực hiện: TCM tổ chức lựa chọn SGK tại TCM theo mục 2, Điều 7, chương III Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông. (Có bản phân công nhiệm vụ lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 của Hiệu trưởng kèm theo).

Giáo viên nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác lựa chọn sách và SGK của môn học phụ trách theo danh mục sách được Bộ GD&ĐT phê duyệt tại Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 Quyết định phê duyệt SGK các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và SGK Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Nghiên cứu tại đường link chứa các bản PDF sách giáo khoa và các bản cứng do các nhà xuất bản cung cấp (Có bản thông báo của Hội đồng lựa chọn sách kèm theo)
Hồ sơ tổ chuyên môn gồm:

- Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK của TCM.

- Biên bản thảo luận, đánh giá sách giáo khoa các môn học phân công (ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá SGK của các giáo viên tham gia lựa chọn), có chữ kí của TTCM và người được phân công lập biên bản (Kèm theo Phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn học của GV).

- Biên bản tổng hợp kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo khoa tổng hợp từ kết quả bỏ phiếu kín của các thành viên tổ chuyên môn), có chữ kí của TTCM và người được phân công lập biên bản (Kèm theo Phiếu lựa chọn 01 SGK cho từng môn học).

- Danh mục giáo khoa được tổ chuyên môn lựa chọn.
(có chữ kí của TTCM và người phân công lập danh mục SGK)

b) Đối với Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nhà trường

- Người thực hiện: Các thành viên trong hội đồng lựa chọn sách giáo khoa.

- Cách tổ chức thực hiện của Hội đồng lựa chọn sách: Thực hiện theo mục 1,3,4.5 Điều 7, chương III Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông
Hồ sơ Hội đồng gồm:

- Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024 - 2025;

- Kế hoạch Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024 - 2025;
- Biên bản thảo luận, đánh giá sách giáo khoa các môn học.
- Biên bản tổng hợp kết quả đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.
- Danh mục giáo khoa được Hội đồng lựa chọn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

      1. Ngày 01/3/2024 thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 và  xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024 - 2025; Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng.
     2. Từ ngày 01/3/2024 đến ngày 26/3/2024: TCM tổ chức lựa chọn SGK tại TCM ( GV nghiên cứu sách từ 01/3 đến 22/3).
    3. Từ ngày 27/3/2024 đến ngày 01/4/2024: Hội đồng lựa chọn sách họp, thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn SGK của TCM, các phiếu nhận xét, đánh giá SGK của GV, tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các TCM; Hội đồng đề xuất với người đứng đầu Danh mục SGK đã được các TCM lựa chọn; Lập Hồ sơ lựa chọn SGK lớp 5 gửi về PGDĐT.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Đối với Chủ tịch Hội đồng

- Chịu trách nhiệm về hoạt động của Hội đồng, lập kế hoạch và tổ chức thực
 hiện kế hoạch làm việc của Hội đồng;

- Tổ chức thực hiện các hoạt động của Hội đồng; phân công nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Hội đồng, Thư ký Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng;

- Xử lý theo thẩm quyền các tình huống phát sinh trong quá trình lựa chọn sách giáo khoa;

- Chịu trách nhiệm giải trình về việc lựa chọn SGK của nhà trường.

- Đề xuất danh mục sách giáo khoa để sử dụng trong nhà trường với người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông;
- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng.

2. Đối với Phó Chủ tịch Hội đồng

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn nghiên cứu, đánh giá, bỏ phiếu lựa chọn sách. Tham dự các buổi họp tổ.

- Tổng hợp các ý kiến của các tổ chuyên môn để đề xuất tại cuộc họp của Hội đồng lựa chọn sách.

- Chỉ đạo Thư ký Hội đồng hoàn thiện các biên bản, các hồ sơ của Hội đồng.

- Tham gia đề xuất lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.
- Tham gia các cuộc họp của Hội đồng; tham khảo ý kiến của học sinh, cha mẹ học sinh về việc lựa chọn sách giáo khoa; nghiên cứu, đánh giá các sách giáo khoa theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa và các tài liệu liên quan do Hội đồng cung cấp.
- Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng.

3. Đối với Thư ký Hội đồng

- Giúp Chủ tịch Hội đồng chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội đồng.
- Lập biên bản làm việc của Hội đồng.
- Tham gia các cuộc họp của Hội đồng.

    - Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy viên Hội đồng.

4. Đối với các Ủy viên Hội đồng

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng; trường hợp vắng mặt phải có văn bản báo cáo và được Chủ tịch Hội đồng đồng ý.
- Thẩm định Biên bản các cuộc họp của TCM, các phiếu nhận xét, đánh giá SGK của GV, Danh mục SGK do TCM lựa chọn.
5. Phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên trong Hội đồng lựa chọn sách
	STT
	Họ và tên
	Nhiệm vụ

	1
	Phạm Thị Ngọc Bích
	Chù tịch Hội đồng

	2
	Nguyễn Thị Thanh Hương
	Phó chủ tịch Hội đồng

Thẩm định Biên bản các cuộc họp của TCM Tổ 1, Tổ 2, Tổ 3.

	3
	Nguyễn Thị Phương
	Thư kí Hội đồng

Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Toán.

	4
	Trần Thị Thu Huyền
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Khoa học

	5
	Phạm Thị Thu Hà
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Tiếng Việt, Công nghệ.

	6
	Hồ Thị Ánh
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Đạo đức.

	7
	Nguyễn Thị Ngà
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Hoạt động trải nghiệm và Tin học.

	8
	Nguyễn Thị Lan Anh
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Lịch sử và Địa lí.

	9
	Đào Thị Hường
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Tiếng Anh.

	10
	Phạm Thị Vân Hà
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Mĩ thuật.

	11
	Tường Thị Thu Hà
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Âm nhạc.

	12
	Trần Thị Mận
	Thẩm định các phiếu nhận xét, đánh giá SGK môn Giáo dục thể chất.

	13
	Nguyễn Thị Thúy
	Tổng hợp và nêu các ý kiến của phụ huynh học sinh về việc lựa chọn các đầu sách.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025 của trường Tiểu học Ngọc Thanh. Đề nghị các thành viên Hội đồng và các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về Hội đồng để có sự hướng dẫn, điều chỉnh.

	Nơi nhận:

- PGD&ĐT (báo cáo);

- Các thành viên HĐ;

- Website;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

  HIỆU TRƯỞNG

    Phạm Thị ngọc Bích